VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 159
  del 05.12.2003

OGGETTO:

LAVORI DI RIATTAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIA ROMA-1°E 2°LOTTO -    APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE.

L’anno DUEMILATRE (2003), addì  CINQUE del mese di DICEMBRE, alle ore 13.15 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:      
TOCCO FULVIO
Sindaco

ASSESSORI:         
BECCIU GIAN LUCA


CORDA ANNA RITA

TALLORU PANTALEO


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Maria Corradi.


Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n° 255 del 24.07.1987 e nn° 465 e 466 del 17.11.1992  con le quali veniva conferito l’incarico professionale per la progettazione e direzione dei lavori di riattamento e ampliamento della scuola elementare di via Roma-1° e 2° lotto all’Architetto Antonio Frongia con Studio in Firenze;


Vista la delibera della Giunta Comunale n° 358 del 30.11.1988 con la quale è stato approvato il primo stralcio esecutivo dei lavori per un importo complessivo di € 51.645,69 (£ 100.000.000);


Dato atto che l’intervento veniva  finanziato ai sensi della legge regionale 30.12.1987 n°60 con apertura di credito presso il Banco di Sardegna portante il codice n° 271.3.0.001B;


Visto il contratto d’appalto Rep. N° 492 del 30.11.92 con il quale venivano affidati all’impresa GZ Costruzioni con sede in Oristano l’esecuzione dei lavori di che trattasi per un importo di € 33.398,16(£ 64.667.860) al netto del ribasso d’asta del 12,611%;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 461 del 21.11.1994 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva e di variante rideterminando l’importo netto dei lavori del 1°lotto al netto dello stesso ribasso d’asta  in € 37.756,27 (£ 73.106.333);


Vista la delibera della Giunta Comunale n° 493 del 30.11.1992 con la quale è stato approvato il secondo stralcio esecutivo dei lavori per un importo complessivo di € 129114,22 (£ 250.000.000);


Dato atto che l’intervento veniva  finanziato ai sensi della legge regionale 30.12.1987 n°60 con apertura di credito presso il Banco di Sardegna portante il codice n° 271.3.0.001B;


Visto il contratto d’appalto Rep. N° 475 del 22.12.93 con il quale venivano affidati all’impresa GZ Costruzioni con sede in Oristano l’esecuzione dei lavori di che trattasi per un importo lavori di € 33.398,16 (£ 64.667.860), relativi al 1° lotto, e di € 90.265,30 (£ 174.778.000), relativi al 2° lotto al netto del ribasso d’asta del 12,611%;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 5 del 21.01.1997 con la quale è stata approvata la 2° perizia suppletiva e di variante rideterminando l’importo netto dei lavori del 2°lotto al netto dello stesso ribasso d’asta  in € 100.393,88 (£ 194.389.651);


Dato atto che i lavori risultano ultimati in data 20/11/1997 e che il direttore dei lavori ha presentato la relativa contabilità finale dei due lotti per quanto di competenza;


PRECISATO CHE : 

· Il responsabile del procedimento, con nota Prot. 8022 del 13/11/2002, invitava l’appaltatore a prendere visione dello stato finale e a firmarlo entro i termini di legge;

· l’impresa appaltatrice non ha riscontrato all’invito rendendosi irreperibile e che pertanto, ai sensi dell’art.174, comma 3, del D.P.R. 554/99 e s.m.i, il conto finale si ha come da lui definitivamente accettato; 

· Il direttore dei lavori ha emesso il certificato di regolare esecuzione in data 15/12/1997, liquidando all’appaltatore il conto finale ammontante, per il primo lotto ad € 113,92 (£ 220.571) e per il secondo lotto ad  € 714,19 (£ 1.382.873);

· Il credito residuo dell’appaltatore relativo al I° e II° lotto come calcolato dal direttore dei lavori risulta errato, per i seguenti motivi :

· Nel primo lotto i ratei d’acconto già corrisposti sommano in realtà ad €  37.567,49  (£ 72.740.801), laddove è stato indicato un importo di € 37.642,34 (£ 72.885.732);

· Nel secondo lotto sono state conteggiate tra le somme già corrisposte per acconti all’impresa, le ritenute di garanzia inerenti il III° SAL, che, invece, risultano essere  ancora a credito, per un importo di  € 1.551,62 (£ 3.004.362) + IVA 10%;

· Il D.L. ebbe a comunicare all’impresa il deposito della contabilità finale presso i nostri uffici con l’invito a prenderne visione la successiva sottoscrizione;

· Nonostante i ripetuti solleciti, anche verbali, l’impresa non si è mai presentata;

· L’appaltatore ad oggi non ha mai rivendicato il proprio credito vantato verso l’Amministrazione Comunale; 

Appurato che ai sensi dell’articolo 2946 del Codice Civile, la perdita del diritto di riscossione del credito si determina qualora il proprio diritto non venga esercitato nel termine di 10 anni;

Atteso che, nel caso di specie, tale diritto cadrà in prescrizione il 15/12/2007, in conseguenza alla decorrenza del periodo di caducazione calcolata dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione dei lavori;

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori emesso in data 15/12/1997;

Visto l’art.28, della Legge 109/94 e s.m.;

Visti  i titoli XI°, capo I° e XII°, capo II°, del DPR 554/99 e s.m.;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;


Con votazione unanime

D E L I B E R A

1. Di approvare gli atti di contabilità finale, così come risultanti dalle correzioni apportate d’ufficio,  ed  il certificato di regolare esecuzione  dei lavori di ampliamento della scuola elementare di via Roma, relativamente al 1° e 2° lotto, prendendo,  altresì,  atto dei seguenti quadri economici finali :

PRIMO LOTTO

A. LAVORI:

· PER LAVORI  NETTI 
(contabilizzati)

€  37.756,27 (£ 73.106.333), di cui :

· Liquidato in acconto  all’impresa


€      37.567,49 ( £ 72.740.801)

· Da liquidare allo stato finale



€           188,78   (£ 365.532)

B. SOMME A DISPOSIZIONE :

· IVA 9% sui lavori 




€     3.398,06 (£ 6.579.570)

· Spese Tecniche (onnicomprensive)


€   10.285,43 (£ 19.915.361)

 IMPORTO FINALE DEL PROGETTO


€  51.439,76 (£ 99.601.264)

 

IMPORTO STANZIAMENTO INIZIALE


€  51.645,69 (£ 100.000.000)  
ECONOMIE REALIZZATE                                              
€       205,93 (£ 398.736)

SECONDO LOTTO

C. LAVORI:

· PER LAVORI  NETTI 
(contabilizzati)

€   100.045,30 (£ 193.714.713), di cui:

· Liquidato in acconto  all’impresa


€      97.756,27 ( £ 189.282.540)

· Da liquidare allo stato finale


€        2.289,03   (£ 4.432.173)
D. SOMME A DISPOSIZIONE :

· IVA 9% sui lavori 




€  6.352,17 (£ 12.299.517)

· Iva 10% sui lavori 




€  2.946,56 (£  5.705.341)

· Spese Tecniche (onnicomprensive)


€   19.770,19 (£ 38.280.426), di cui :
· Già corrisposto 




€     8.487,71 (£ 16.434.506)
· Ancora da corrispondere 



€  11.282,48 (£ 21.845.923)

 IMPORTO FINALE DEL PROGETTO


€  129.114,22 (£ 250.000.000)
 

IMPORTO STANZIAMENTO INIZIALE


€   129.114,22 (£ 250.000.000)  

2. Di disporre lo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia dell’esecuzione dell’opera;

3. Di trattenere nella disponibilità del creditore e fino alla scadenza del periodo di prescrizione del credito fissata per il 15/12/2007, l’importo giacente per il pagamento del conto finale dei lavori relativi al I° e II° lotto, secondo la seguente ripartizione :

· I° LOTTO  -  €  207,66  (£ 402.085) IVA compresa

· II° LOTTO - €   2.517,93 ( £ 4.875.390)IVA compresa

· Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo l’adozione di adempimenti e misure conseguenti al presente atto.

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

               IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

________________________________________________________________________________


Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data                             all’albo pretorio comunale e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 38 L.R. 38/94), prot. n. _______.

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal                                           al                                         (art. 30 L.R.n° 38/94).

Serrenti, lì ____________

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

      La presente deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva in data

 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio comunale per dieci giorni consecutivi dal                            , senza opposizioni.

Serrenti, lì ______________

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________________


Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serrenti, lì ______________

                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE







